Anno XLVI, secunda die Septembris, venit rex Angliae ante villam de 
Bolonia, et habuit grancle consilium. Qui habito consilio, recessit et ivit ver- 
sus Calais. 

Tertia igitur die Septembris, anno praedicto, Ludovicus, comitis Flandriae 
Ludovici fihius, fecit homagium domino Philippo, regi Franciae, Ambianis. 

Eodem anno, quarta die Septembris, venerunt circiter quadringentae 
naves ante villam Boloniensem, ci illi de villa restiterunt, et ftierunt aliqui 
de Anglicis occisi. Et venerat cum Anglicis regina Angliae, et de nocte Se-
quenti exierunt circiter quindecini milhia Anglicorum, et combusserunt om-
nia suburbana, et villam inferius extra muros et fortitias, et ascenderunt 
in navibus cum regina, et abierunt versus Calais, et descendit regina in 
aciern cum rege, marito sno. 

Venerunt autem versus Calais ad regem Angliae duo cardinales. Qui nolens 
eis loqui, misit ad eos unum comitem, et sic recesserunt, et iverunt Am-
bianis ad regem Franciae et ci loqui non potuerunt. 

Anno eodein, scilicet XLVI, mense Septembri, circa festurn sanctae cru-
cis, episcopus Morinensis con gregavit magnam copiam hominum de patria, 
et exivit cum Flamingis pugnaturus, et interim Flamingi per vim in villam 
Morinensem intraverunt et magnam partem combusserunt villam spoliantes. 
Episcopus autern pugnavit contra Flamingos et perdidit bellum, et multi de 
suis ceciderunt, et recessit ad S. Paulum; et postea redierunt Flamingi et 
combusserunt totaliter villam et domum episcopi, nihil reservantes praeter 
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ecciesiam, et multos occiderunt, captis plurimis, et redimere facientes, et corn-
busserunt Flamingi et Anglici totam patriam inter S. Odomarum et Boloniam. 

Eodem anno, decima septima die mensis Septembris, naves custodientes 
portum ante villam de Calais circiter viginti quinque fuerunt captae a tn-
ginta duabus navibus et a quampluribus barghis, quae supervenere de parte 
regis Franciae, quas adduxerunt cum eis una cum providentiis, et' caesis om-
nibus recesserunt, et hoc erat in aspectu regis Angliae et ejus gentium, qui 
a terra supradicta potuit hoc videre. 

Anno XLVI, circa festum beati 1Iichaë1is archangeli, venit comes de Albi 
et comes de Lankastre, et dominus Walterus de filauny, de Gasconia, cum 
magno exercitu Anglicorum, et ceperunt villam S. Johannis Langelis per vim, 
et aliquos occiderunt; tandem reddiderunt villam Anglicis, qui acceperunt 
hostagia de civibus sufficientioribus, et magnarn copiarn :de argento et auro 
cum magna spolia miserunt Brudegallis, et tota patria subjecta fuit eis, et 
fecerunt ibi legern et justitianios cx parte regis Angliae, et postea venerunt 
Pictavis, et fecerunt ibi magnas spoliationes, captis de civibus ditioribus. Et 
Pictavenses et tota patria extra fortitias, cum illis de S. Johanne, se et sua 
subdiderunt eis, et cum Anglicis subjuraverunt. Audientes autem Anglici 
venientem ducem Normanniae cum gente copiosa, recesserunt, et castrum 
de Lziiaern cum villa, ut dicebatur., combussernnt. 

Illo tempore fuit captus dominus Walterus de fllatuny et ductus ad regem 
Franciae. 

Anno supradicto, circa festum Lucae, fuerunt Ypris rex Angliae et regina 
Alernanniae, et corn itissa Hannoniae, soror dictae rcginae Angliae, et ibi 
habuerunt parlamentum. Et post habuerunt parlamentum in villa d'Ath, et ibi 
Anglici, Hannonienses, Flandrenses et Brabantini renovaverunt sua juramenta. 

Anno gratiae MCCCXLVI, circa festum omnium sanctorum, convenerunt 
tres villae et illi de Flandria apud Mertn et Haleuvin, et fuit ibi Ludovicus, 
comes Flandriae, habens çirciter decem et septem annos, et fuit concordatum, 
quod ipse iret in Flandriam tanquam dominus sub certis pactionibus; et fuit 
receptus Curtraci, Ypris, Brugis, Gandavi, ubi accessit cum magno honore, 
et fuerunt ibi jocalia, panni quamplurimi, et multa dona praesentata; et remi-
sit omnia forefacta, et ipsi promiserunt sibi fideliter obedire. Et intraverunt 
cum eo dominus Rolandus de Poukes, dominus Ludovicus de le Wale. 

Postquam autem steterat aliquantulum temporis comes supradictus, vo- 
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luerunt Flandrenses, quod ipse faceret homagium regi Angliae tanquam regi 
Franciae, quia dictum commune erat Flamingis, quod ad regem Angliae 
pertinebat regnum Franciae tanquam proximiori, et adunabant se regi An-
gliae tanquam eorum domino; volentes, quod sic faceret eorum comes, 
et quod acciperet fihiam regis Angliae in uxorem. Brugenses vero et illi de 
Franco videntes non velle comitem ista facere, promiserunt sibi ferre auxi-
hum et juvamen contra omnes. 

Anno praedicto, videhicet XLVI, in medio Martii, duxerunt consihia trium 
vihlarum de Flandria comitem eorum Ludovicum supradictum apud Bergis 
S. Winoci, et fecerunt sibi contrahere sponsalia cum fihia regis Angliae, et 
accepit fidem abbas S. Winoci. Dicebatur autem, quod invitus fecit petens 
dilationem ac tempus complendi matrimonium, donec fieret servitium sui 
patris, .sicut est consuetum. 

Anno praedicto, feria tertia ante Pascha, videhicet vigesima septima die 
Martii, rex Angliae misit consilium villarum Flandrensium ad Ludovicum 
comitem apud Male, prope Brugis, ubi resiclebat, mandans et volens, quod 
ipse comes compleret matrimonium cum fihia sua et jaceret cum ea, volens 
insuper et manclans, quod ipse comes veniret et esset ductor exercitus Flan-
driae contra regem Franciac, et Si ipse in sua persona non vellet venire, quod 
mitteret unum de sanguine suo cum suis armis Flandriae, qui tenerct locuin 
suum, et repraesentaret personam suam. Comes vero respondit, quod super 
hoc vellet dehiberare et habere consilium; et responsum est ci, quod non 
erat opus deliberatione nec tempus habendi consilium, et quod oportebat 
necessario quod istud fleret, et vix habuit dilationem usque in crastinum. 
Surgens autem sequenti die summo mane finxit se infirmum, et accipiens 
volucres ad volandum, praecepit quod convivium grande pararetur, in quo 
apparatu omnes suac gentes intendebant, et ahios misit per diversa loca; sic-
que remansit cum duobus militibus, domino Rolando de Poukes, et domino 
Ludovico de le Wale, et statirn versus est in fugam, et non cessavit donec 
veniret ad villam Insulensem. 

Anno MCCCXIVI, die Jovis, in coena Domini, sedente rege Angliae ante 
villam de Galas, exierunt de Brugis quinque mihlia hominum armatorum, 
ut ferrent auxilium dicto regi, qui renuntiavit eis, quod non erat opus ut 
venirent. Et post dictarn diem exierunt illi de Ypris et illi de Gandavo, qui 
ad mandatum dicti regis sicut Brugenses sunt reversi.. 

Tox. II. 	 34 
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Anno eodem, civis quidam de Compendio, dives et potens, vocatus Simon 
Poullais, accusatus est a cognato suo germano, super verbis dictis in uno 
pranclio, quod rp Angliae melius debebat regnum Franciae obtinere, quam 
rex qui tenebat, fuitque ductus Parisius, et facta de co publica justitia talis, 
quod truncatus fuit cruribus et brachiis et capite. Et hoc factum fuit sab-
bato post festum sancti Johannis. 

Anno MCCCXLVI, dominus de Goumenies movit guerram contra episco-
pum Cameracensem, et fecit plures insidias ac insultus et captiones homi-
num et bestiarum circa castrum in Cameracesio, ubi erat episcopus. Una 
autem die, dominus de Goumenies, adunatis pluribus propinquis suis et aliis 
ferentibus sibi auxilium, mandavit episcopo diem certum Ut exiret. Qui., 
mandatis et vocatis gentibus suis, de Cameracesio exierunt. Sed dominus de 
Goumenies non apparuit, et post circa festum beati Lucae evangelistae, dic-. 
tus dominus venit coram castro frauduleuter et cepit ,bestias et praedam, et 
episcopus cum suis gentibus exivit insequendo eos, et reduxerunt praedam 
captam cum tribus hominibus, et fuit dominus de Goumenies in fade vulne-
ratus; et ipse et sui omnes infecto negotio recesserunt. 

Anno MCCCXLVI, ad reqüestam Flandrensium, qui ausi non erant venire 
in Tornaco, dominus episcopus Tornacensis ordinavit curiam suam tenere 
in villa Curtracensi, et fuit ibi curia a quadragesima usque dum Flandrenses 
fuerunt excommunicati. 

Anno supradicto, nona die Maii, fuit occisus dominus Simon de Hale, homo 
potentissimus in auro et argento, et in quo Flamingi summopere confidebant. 

Eodem anno fuerunt incepti fossati Parisius propter metum Anglicorum. 

Acoidentia quae sequuntur, evenerunt anno MCCCXLVII 1• 

Anno Domini MCCCXLVII, erat in civitate Laudunensi quidarn clericus 
vocatus mag4ster Gauwainus de Berlenmont, in curia regis advocatus; iste 
iniit consilium secretum cum uno barone, domino Johanne de C/alou, ut 
proderet et traderet civitatem Laudunensem in ejus manibus, et etiam in 
manibus Anglicorum, et ordinaverunt modum proditionis. Qui clericus con-
fecit litteras, quas per unum quem tenebat sibi familiarem et secretarium, 

I Haec rubris apicibus in autographo. 
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misit regi Angliae porrigendas, in quibus mandabat totam proditionem, et 
omne illud, quod facere intendebat. Sed Dominus, qui est cognitor secreto-
rum, nolens perire tam nobilem civitatem, immisit in cor nuntii deferentis 
litteras supradictas, Ut eas portaret domino regi Franciae, et sic fecit. Qui 
quidem clericus scivit, quod fraus et proditio sua erat cognita, fugit et 
latuit et assumpsit Remis in ordine carmelitarum habitum regularem, dicens 
se esse sacerdotem, qui non erat; audiebatque confessiones, et interim ubi-
que quaerebatur. Tandem fuit repertus, captus et adductus in civitate Lau-
dunensi, et in die sanctac Paschae, in conspectu totius populi, reatum suum 
et proditionem quam facere debebat, confessus est; fuitque in medio mensis 
Aprilis de dicto Gauwaino facta crudelis et publica justitia, et ductus fuit 
per omnes vicos et plateas dictae civitatis, et a populo illusus plus quam did 
potest, et mortuus est in tormentis. 

Anno supradicto, in medio mensis Aprilis, quidam de S. Odomaro 
exierunt, volentes lucrari super Flamingos et eos spoliare. Flamingi autem se 
opposuerunt et eos sunt insecuti usque ad villam de Arkes, et caesis circiter 
decem, villam de Arkes combusserunt. Venit autem clamor in S. Odoma-
ro, ubi erant capitanei, dominus Morellus de Fienes et dominus Guido de 
Neella, qui exeuntes cum suis gentibus armatorum, et cum eis magna pars 
communiae, et venerunt ad locum, et Flamingi hoc videntes se ordinaverunt 
et paraverunt ad bellandum, fuitque ibi ingens conflictus, et ceciderunt, 
Ut dicebatur, de Flamingis circiter quirigenti homines, et capti fuerunt cir-
citer centum, et obtinuerunt victoriam dicti capitani et illi de S. Odomaro. 

Anno eodern, videlicet XLVI!, vicesima prima die mensis Aprilis, exie-
runt de acie Anglicorum, existente ante villam de Calais, circiter mile 
Anglici, et venerunt versus S. Audomarum incendendo. Quod videntes illi 
de S. Odomaro et de Ayre nocte exierunt, in diversis locis adunaverunt et 
Anglicis revertentibus de eisdem, eos invaserunt, et, Ut dicebatur, circiter 
trecentos occiderunt; et alii ad aciem sunt reversi, Ct tunc habito consilio, 
versus villam Casletensem transactis tribus diebus iverunt, et quatuordecim 
villas combusserunt cum monasterio de Watenis, et super montem Casle-
tensem ascenderunt usque ad defensiones, ibidem comburentes tria molen-
dma; et nullo se opponente, sunt reversi. 

Anno Domini MCCCXLVII, 'prima hebdomade Maii, dum rex Franciae 
erat Ambianis, et rex Angliae ante villam de Calais, quidam miles dominus 
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Johannes, dictus de Vrevin, et dominus de Beaumont, juxta Marie ivit ad regem 
4ngliae et obtinuit sexaginta anglicos achistas, quos adduxit, et posuit eos 
in castrum suum de Beaumont, et circumquaque victualia, vinea et provi-
siones capiebant vi, et dictum castrum muniebant et fortificabant. Ob quam 
causam tota patria per tres leucas prope et circa castrum pavebat et formi-
dabat, quia saepe exibant et multa mala undiquc gentibus inferebant. Tune 
ballivus Viromandensis, illi de Lauduno, comes de Boussi et multi alii genti-
les et patriotae se coadunaverunt, et consilio habito venerunt coram dicto 
castro, undique illud obsidentes et levantes ingenia ad expugnandurn, ct 
post multos insultus illi, qui erant in castro videntes non posse resistere, 
salva vita sua se reddiderunt, et super hoc recepti fuerunt, et expulsi sunt 
extra regnum, et castrum totaliter subverterunt. 

Anno praedicto, duodecima die mensis Maii, in die sabbati, venerunt in 
Tornacum duo domini cardinales, videlicet dominus Hannibal et dominus 
Claromontensis, fuitque dominus Hannibal in monasterio S. Martini, et 
alms in dorno episcopali, fuitque facta reverentia debita a personis ecciesias-
ticis et religiosis, et etiam a gubernatoribus civitatis et civibus, qui iverunt 
contra eos, et ob eorum reverentiam, bannitis ad annum et ad pecuniam, 
villam reddiderunt, munera ut decebat ipsis offerentes. Qui etiam domini 
cardinales honorifice et pacifice in civitate se gesserunt. Tandem tertia de-
cima die ménsis Maii, praesente domino episcopo et toto clero cum religio-
sis et gubernatoribus etiam civitatis, civibus et habitatoribus, dicti duo 
domini cardinales in ecclesia B. Mariae Tornacensi, in loco ad hoc ordinato, 
vicissim unus post alium proinulgaverunt et publicaverunt sententias latas 
per dominum papam super Flamingos corumque coadjutores; et fuit con-
fecta una liuera super praedictis sigillis eorurn sigillata et in loco publico 
posita, Ut qui vellent legerent. 

Post aliquantos dies venit dornina quondam comitissa Hannoniensis, quac. 
per devotionem habitum monialium assumpserat in claustro de Fontenellis, 
soror regis Franciae Philippi, mater reginarum Angliae et Allemaniae, ac 
Guillelmi, comitis Hannoniae. Supradicti autem cardinales descenderunt ad 
earn in Tornacum, cum ea tractaturi ad invicem de negotiis, pro quibus 
venerant, et de dicta civitate una die recesserunt. 

Anno supradicto, videlicet XLVII, regnantibus textoribus in Gandavo, 
fuit eis relatum, quod fihius comitis spurius proposuerat signa comitis levare 
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et publicare, et sic duodecima die mensis Mali, fecerunt eum decoilari. 
Anno eodem, terta die mensis Mail, dominus Carolus, fihius domini 

Alfonsi de Hispania, capitaneus in S. Odomaro, ivit cum suis armaturis ver-
sus villam de Hasebrouc in Flandria, et caesis pluribus earn combussit et 
plures alias villas campestres. 

Eodem anno, videlicet MCCCXLVII, octava die Junii, erat rex Fran ciae 
Attrebati, et dominus Johannes de Hannonia, vocatus dominus de Biau-
mont, venit in Tornaco cum circiter sexaginta militibus et gentibus armo-
rum copiosis, et stetit in monasterio S. Martini, fuitque receptus amicabi-
liter, et ci exhibitus honor consuetus. 

Accidit autem quadam die, quod quidarn de familia domini de Fagnuelles, 
ludens ad taxilios cum quodam de Tornaco, qui inter se rixautes coeperunt 
decertare, et familia dicti domini de Fagnuelles traxerunt ilium de Tornaco 
in hospitium eorum, et cum verberaverunt; plures autem de comrnunia 
hoc videntes, nescio quo instinctu, moverunt se, et fuit promulgatum et 
clamatum per totam villam citra et ultra Scaldam, quod Hannonienses corn-
muniam et habitatores volebant suppeditare, et sic tola communia ignorans 
veritatem rei fuit in tantum commota, nescientibus gubernatoribus villae. 
Venit autem maxima muititudo coinmuniae in foro ante hospitium dicti 
domini de Fagiwelles, ibidem insultus et violentias plurimas fcientes, et 
etiam in aliis hospitiis, ubi sciebant Hannonienses hospitatos. Venit autem 
quidam per fraudulentam delationem, qui diceret, quod Hannonienses in 
monasterio S. Martini se coadunabant et armabant, absente tamen eorum 
domino, qui erat Attrebati ad dôminum regem. Venit autem dicta commu-
nia et circumdedit dictum monasterium, et per scalas et muros et ubicum-
que poterant intrare, intrabant et cum gladiis et fustibus eos quaerebant, 
volentes per violentiam portam rnonasterii aperire, quam aperire non vale-
bant. Venerunt autem praepositi et gubernatores civitatis, qui fecerunt earn 
aperire. Intravit autem cum ipsis maxima pars communiae, et quaerebant 
ubique Hannonienses, quos cum non reperirent, mandato praepositi reces-
serunt de monasterio. Fuitque abbas ac monachi et illi qui in monasterio 
absconditi erant, in magno periculo et timore. Sed, benedictus Deus! sine 
alicujus laesione notabili, sine morte recesserunt, et quando dominus 
de Byaurnont reversus est a rege in Tornacurn, et de facto informatus 
gratias reddidit gubernatoribus sapientibus et allis, qui suas gentes contra 
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communiam Tornacensem salvaverunt, et citius quo potuerunt, omnes Feces-
serunt. 

Anno MCCCXLVII, octava die Junii, gentes regis qui erant S. Odomaro, 
venerunt versus Casletum in montem, et ascenderunt supra montem usque 
ad defensiones, et ibi manum ad manum cum adversariis pugnaverunt, et 
fuit insultus fortis, et ceciclerunt plures cx utraque parte, maxime dornintis 
de ./Iailli, et plures militcs et multae armaturaè, et scutiferi fuerunt vulne-
rati, sed illi de S. Odomaro propter defectum sagittarum sunt reversi. 

Anno eodem, Flandrensibus existentibus ante Bethuniam, quaedam patria, 
vocata d'Aleus S. Vedasti, se reddidit Flandrensibus. Post quorum reces-
sum, tertia decima die mensis Junii, gentes regis Franciae existentes in Attre-
bato, in Bethunia et in villa Insulensi, consilio habito, venerunt in dictain 
patriam de Aleus, et earn ubique vastaverunt et combusserunt et etiam villas, 
quae se reddiderant Flamingis usque ad Lisam, et cum magna spolia bestia-
rum et omnium mobilium sunt reversi, caesis pluribus de patria, submersis 
et interceptis, et etiam plures viroscaptos adduxerunt. 

Eodem anno, mense Junii, dominus d'Espire existens cum Flamingis 
venit in Tornacum, et ivit ad dominum regern Franciae, offerens se esse 
pro parte sua, quem gratiose recepit, et interim Flandrenses domum suam 
d'Espirc totaliter combusserunt. Qui reversus a rege combussit duo mana-
gia, quae erant quorumclam burgensium de Curtraco, sic se vindicando. 

Anno supradicto, videlicet XLVII, rege Angliae in sede ante Calais exis-
tente, exierunt de tribus villis et de patria totius Flandriae magna hominum 
multitudo, et iverunt cum dicto rege ante Cvalais,  ut auxiliarentur ci contra 
regem Franciae, et fuit dux eorum marchisius de Julers. 

Accidit autem eodem anno, in ipso mense Junii, domino rege Franciae ac 
fihio eju's duce Norrnanniae existentibus apud Haydin in acie, quod primo-
gcnitus fihius ducis Brabantiae in domo regia in Buxo apud Vichennis des-
ponsavit fihiam ducis Normanniac, domini Johannis, filii regis Franiae 
supradicti, aliusque films ducis praedicti desponsavit eodem die ibidem 
fihiam quondam1  regis. 

Eodem anno, Ludovicus, comes Flandriae, dominica in octavis nativitatis 
beati Johannis Baptistae, desponsavit fihiarn ducis Brabantiae in loco qui 

I Ita in codice; legendum est probabilius quamdan. 
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dicitur i le Veure 1  juxta Bruxellam, et codem die, dux de Geires aliam 
fihiam ducis Brabantiae desponsavit ibidem. 

Anno supradicto, misit rex Franciae, qui tunc erat apud Haydin, octo 
bargias versus villam de Calais, oneratas victualibus, quas Anglici perci-
pientes, ceperunt eas et lucrati sunt manu armata. 

Eodem anno, circa festum beatae Mariae Magdalenae, dux Britanniae, 
coadunato ingenti exercitu, pugnavit contra Anglicos, et in dicto conflictu 
captus fuit ab eisdem. 

Anno MCCCXLVII, rege Angliae sedente ante Calais, rex Franciae venit 
de Ponte S. Maxentiae Ambianis, et de Ambianis Attrebati, intrante Maio, 
et ibi stetit per sex hebdoniades, et suas gentes adunavit, et decima nona 
die mensis Junii, venit cum suo exercitu apud Ilaydin, et ibi stetit circiter 
per unum mensem, et circa festum beatae Mariae Magdalenae, castra movit 
de Ha,jdin, et ivit apud Faukenberyhe, et in crastino beati Christophori 
movit rex et fixit tentoria sua coram villa de Calais, satis prope aciem An-
glicorum. Et erat cum co dux Normanniae, fihius ejus, dux Burguudiae, dux 
de Bourbon, comes Flandriae, comes Namurcensis, dominus Johannes de 
Byaurnont, et quamplures alii barones et nobiles, fuit autem ibidem rex 
cum acie sua sex diebus. Venerunt autem duo saepeclicti cardinales, dominus 
Hannibal et dominus de Claromonte, et se cum suis inter duas acies posue-
runt, laborantes ad pacem reformandam, aut Ut treugac donarentur, obti-
nueruntque ab utraque parte sufferentiam trium dierum solummodo, in 
quibus tribus diebus venerunt regi Angliae magna copia Flamingorum et 
Anglicorum, et crevit multum suus exercitus; et fecit fleri fossata magna 
circa suum exercitum, ita quod rex Franciae et sui ad aciem regis Angliae 
nullum possent habere accessum nec viam eundi ad villam de Calais propter 
mare et propter loci parvitatem. Et necessitate compulsus oportuit, quod 
levaret sedem suam. Secunda autem die Augusti, videlicet die Jovis, ante 
auroram levavit rex Franciae sedem suam cum magna festinatione in tantum, 
quod vina, quae in doliis erant, effundebantur super campos, et magna pars 
logiarum est combusta; et plures Anglici exierunt volentes cos insequi et 
lucrari, sed de ip5is, Ut dicebatur, circiter sexaginta sunt occisi. Et fuit 
clamor in acie regis, quod rex Angliac et sui exierant et pugnabant cum 

' Fnrae duds, seu Tervueren. 
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rege Franciae. Audientes autem hoc illi de Tornaco reversi sunt usque ad 
regis aciem et clamorem falsum esse invenerunt. Causa autem motionis et 
levationis castri regis Franciae fuit, quia ipse propter mare et parvitatem 
camporum Ct loci insufficientiam non poterat habere accessum ad suos mi-
micos neque suas gentes ordinare. 

Relatio autem communis erat, quod rex Franciae in suo comitatu et in 
sna acic habebat circiter triginta quinque millia equitum et hominum arma-
torum, et de peditibus armatis congruenter circiter centum millia. Et post-
quam rex levavit aciem suam, ipse venit apud Faukenberg/i•e et apud Haqdin, 
et venit Attrebati et ibi licentiavit gentes suas in die beati Laurentii. 

Sciendum est autein quod, quando rex Franciae erat apud Attrebatum, 
antequam descenderet versus Calais, mandavit gubernatoribus civitatis Tor-
nacensis, intrante mense Maio, quatenus sibi subvenirent de gentibus, 
quantum possent, bono modo, tam de equitibus quam de peditibus. Guber-
natores autem, vocata magna parte communiae, ut moris est, delibertione 
habita diligenti, con cordaverunt numerum mule virorum tam equitum quam 
peditum regi mittendurn et elegerunt provisorcs, qui providerent ea, quae 
essent necessaria. Gubernatores autem et cons ilium civitatis fecerunt ordi-
nationes, et statuta et quamplura necessaria pro dicto facto, quae penes 
eos sunt registrata, quae scribere Ion gum esset, et idcirco ea omitto, et est 
causa. Fuitque provisum de equis, de armaturis, de curribus, de targiis, de 
tentoriis, de paraturis et de omnibus necessariis congruentissime ordinatum, 
et fuerunt facti quatuor capitanei, videlicet Willermus de Porco, Petrus ii 
flluisis, Vincentius d'Aire et Quintinus Garçjate, et cum eis fuerunt equites, 
usque ad numerum quadraginta quinque equitum, ipsis computatis, et de 
peditibus habentibus paraturas circiter mule, de quibus fuerunt ducenti 
balistarii et septies viginti archistae, et de aliis plures famuli cum lanceis et 
diversis armaturis et quidam carpentarii, fabri, officiarii, necessaria ope-
rantes et ministrantes. 

Anno MCCCXLVII, dominica, qua fuit dies beati Johannis Baptistae, 
convenerunt in monasterio S. Martini equites et pedites cum suis paraturis, 
qui missuri erant ad regem, et dicta die recesserunt. Et gubernatores civi-
tatis et niagna pars communiae associati sunt eos, usque ad banleucarn con-
ducentes cum sonitu campanae; fueruntque extra civitatem et remanserunt 
usque ad spatium septem hebdomadarum, redieruntque et intraverunt Tor- 
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nacum decima die Augusti in dominica existente; feceruntque ostensionem 
suam et demonstrationem coram rege, tertia die Julii; et rex et barones 
multum laudaverunt apparatum, et de ipsis quamplurimum rex confidebat, 
et quando rex et sua acies appropinquaverunt inimicis, illi de Tornaco fixe-
runt tentoria ante Galazs, quasi primi et propinquiores exercitui regis Angliae. 

Anno supradicto, in crastino beati Cliristophori existente domino rege 
Franciae ante Calais, erat quoddam castrum vocatum de Sangate, in quo 
residebant gentes regis Angliae, quia per vim illud acceperant. liii autem 
de Tornaco iverunt versus dictum castrum, et obsederunt et per violentiam 
illud acceperunt, et in castro invenerunt Anglicos viginti septem, de quibus 
dederunt septem illis de Attrcbato, et de aliis moriebatur Unus, et tres se 
redemerunt. Reliqui autem super currus adducti fuerunt in Tornaco, et in 
custodia positi, et ibi steterunt usque circa festum beati Lucac evangelistac, 
et per noctem evaserunt. 

Anno eodem, videlicet decima nona die mensis Julii, per diem Jovis, 
hora vesperarum, rege Franciae existente cum suo exercitu ante villam de 
Jalais, mota est grandis briga et controversia ac dissensio inter Hannonien-

ses, gentes domini Johannis de Byaumont, et inter eos de Tornaco, et quia 
forte Hannonienses recolebant de controversia et timore, quam in eos infli-
gerant Tornacenses, ut SuperiuS continetur, moverunt conffictum ibidem 
contra eos, et venit els in auxilium doininus Johannes de Byaumont, et 
cum eo dux de Bourbon et comes Namurcensis, ac alia militia, et de genti-
bus armorum grandis multitudo confluebant pro parte Hannoniensium. liii 
autem de Tornaco viriliter eis resistebant, et fuit insultus ingens et magnus. 
Fuerunt autem illi de Tornaco in magno periculo, sed per sagittas se defen-
debant. Ceciderunt autem in dicto conflictu duo milites, et quamplures 
alii, tam milites quam armigeri, vulnerati sunt de parte Hannoniensium per 
sagittas, quae pene Tornacensibus defecerunt. Venit autem dux Normanniae, 
fihius regis, ut pacem poneret inter partes, qui minime facere praevaluit. 
Unde oportuit regem Franciac in propria persona venire, qui partes separa-
ret; accepitque factum super se de consensu partium, ut pacem reformaret, 
fuitque tota acies regis Frauciac commota propter dictum factum. Sed nullus 
fuit in auxilium Tornacensium, nisi illi de Attrebato. Ceciderunt autem duo 
in dicto conflictu de parte Tornacensium. Hannonienses autem scientes un-
decim viros ivisse in peregrinatione apud Faukenberyhe de illis de Tornaco 
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sine axmis, factum supradictum ignorantes interemerunt et occiderunt. 
Ordinatio dornini regis Franciae super facto praedicto talis fuit, quod pro 

duobus militibus mortuis et ibidem occisis, duo de Tornaco culpabiliores 
irent ultra mare in regno de Cypre, et pro militibus armigeris et aliis ibidem 
vulneratis, triginta de Tornaco irent in peregrinatione, nomine emendaé, ad 
S. Jacobum in Gallitia; fuit autem a rege pax sic reformata et ordinata, an-
tequam partes redirent. 

In crastino autem beati Laurentii, anno supradicto, Anglici et Flandren-
ses villam de Faukenberylie cum ecciesia combusserunt. 

Anno supradicto, quarta die Augusti, per diem sabbati, recessit rex 
Franciae cum exercitu suo a sede ante Calais, et remansit ibi cum sua acie 
rex Angliae. Qui primo dictam villam obsedit anno MCCCXLVI, tertia die 
Septembris, et sedit in obsidione per spatium quadraginta et octo hebdo-
madarurn. Et in dicta villa de Calais erat capitaneus quidam miles vocatus 
dominus Johannes de Viane, homo nobilis, probus et fidelis, cum gentibus 
armorum de parte regis Franciae, et cum civibus et habitatoribus dictae villae. 
Quo tempore consumptis victualibus, tantam sunt passi penuriam, succur-
sum sperantes habere quotidie, quod equos et bestias comederunt, et post, 
coria equorurn et bestiarum frixa in oleo; ad ultimum murilegos, canes, 
ratos, mures et bestias tales, quas habere poterant, comedebant, propter 
quod multae personae mortuae sunt. Et post recessum regis Franciae illi 
qui erant infra villam de Calais, habito consilio, salva vita sua solummodo 
regi Angliae se reddiderunt. Rex autem Angliae, motus pietate, misit eis 
quatuor dolia vini et cuilibet duos panes, et pauperes omnes tam de genti-
bus regis Franciae quam de habitatoribus villae permisit abire, nihil omnino 
portantes, et cives, qui fuerant divites et nobiles, qui erant de parte regis 
Franciae, videlicet viginti duo, penes se retinuit, et de tota villa et de omni-
bus existentibus in ea, pro se et suis fecit suam voluntatem, et levavit sedem 
suam de omnibus caute ordinando. 

Anno MCCCXLVII, in crastino festi decollationis beati Johannis Baptistae, 
exierunt de villa de Calais magna multitudo Anglicorum equiturn et pedi-
turn, et erat dux eorurn comes de .ZVonnorenton1, et venerunt ante villam 
S. Odomari ordinatim, et per campos bona pro majori parte vastabant et 
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comburebant. Gentes autem armorum, quae erant in S. Odomaro, et 
dyes cum communia armati exierunt, et sic ad pugnam utraque pars se 
ordinavit, et fuit ibi conflictus et ingens helium et ceciderunt de Anglicis, 
Ut dicebatur, circiter quingentae personae, et capti plus quam sexaginta de 
equitibus; redierunt in villam illi de S. Odomaro, obtinentes victoriam, 
quia Anglici omnes in fugam se verterunt. 

Anno supradicto, rege Angliae existente in Calais, decem naves venerunt 
de Anglia, in quibus erant bona immensa et equites, matronae ac mulieres, 
ut viderent suos maritos et amicos; et visae sunt iilae naves prima hebdo-
mada mensis Septembris, et plures nautae, qui exierant de villa de Calais, 
quando reddita fuit regi Angliae, erant in man; et erat capitaneus eorum 
unus, vocatus Maran. Qui invaserunt dictas decem naves, et eas ceperunt 
et abduxerunt; quinque autem de eisdern navibus duxerunt ante villam de 
Abiville, in quibus erant matronae, alias autem quinque naves, quia eas ad 
portum ducere non valebant, caesis capitibus septuaginta quinque Anglicis, 
fecit Maran nauta submergere dictas naves. 

Eodem anno, tertia decima die Septernbnis, venerunt ante S. Odomarum 
comes d"Albi, comes de le haute Anistonne et comes de .lVonnorenton, cum 
magna copia armatorum et peditum Anglicorum, et fecerunt plures insultus, 
resistentibus illis de villa et non exeuntibus. Qui videntes quod nihil profice-
rent, venerunt versus Morinum, et quod ibi reaedificatum fuerat, combus-
serunt. Et tunc iverunt versus Ayre, vastando patriam et villas comburendo 
et spoliando, et in crastino una pars eorum ivit versus Casletum montem 
cum Fiamingis, et alia pars reversa est apud Calais. 

Anno supradicto, videlicet XLVII, circa festum beati Remigii, mortuus 
est Ludovicus, qui fuit rex Allemanniae, et se gerebat pro imperatore, ro-
mana curia contradicente, pro qua causa facti sunt plures processus contra 
eum, et tamen vulgus promiscuum et fama eum irnperatorem reputabant. 
Fuit autem ejus conjux soror comitis Hannoniae, qui a Frisonibus est occisus, 
per cujus mortem obtinuit comitatus Hannoniac et Hollandiae, et habuit de 
dicto rege plures liberos. 

Eodem anno, dominus de Villa, miles potens, movit guerram contra reli-
giosos viros, abbatem et conventum S. Amandi in Pabula, et contra villam 
S. Amandi, et fecit eis dàmna magna et multos insultus. 

Anno supradicto, in die beati Remigii, fuit proclamatum in villa Gandensi, 
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quod respectus et trevae erant inter duos reges, scilicet Franciae et Angliae 
et corum alligatos usque ad festum nativitatis beati Johannis Baptistae, CL 

per quindecim dies sequentes, infra quem terminum mercaturae et omnes 
gentes ibaut pacifice de qualibet patria in aliam; fuit autem dictus respectus 
proclamatus in Fran cia, in villa Insulensi et apud ]iayre, in festo beati 
Lucae. Rex autem Angliae post respectum concordaturn, ordinavit recedere 
de villa de Galais, et dederat de bonis et de haereditatibus, sicut sibi placue-
rat, Anglicis et suis gentibus, et reliquit villain munitam de gentibus et de 
necessariis, et intraverunt naves, ipse et sui, in die sanctorum Dyonisii et Gis-
lini, transfretaturi in Angliam. Relatio autem fuit in dictum commune, quod 
tempestas valida invasit eos in man, et de navibus perierunt plures, et ita 
quod usque ad numerum decem millium personarum periisse dicebantur, e 
quibus duo millia personae potentes et authenticae esse dicebantur. 

iNotandum est autem, quod postquam terminus supradicti respectus acce-
pit finem, tanti rumores cucurrerunt inter personas authenticas et mediocres 
ac inter reliquum vulgus, unusquisque opinionem suam referens; aliqui dice-
hant treu gas esse datas per quinque annos de instinctu summi pontificis, alii 
pacem et concordiam firrnam affirmabant inter duos reges, et sic divisi di-
versa dicebaut, quia videbant quod nullus regum yel partes eorum se move-
bant, et nullus potuit scire veritatem, existentes semper in dubio, et sic 
nescirem posteris de praedicto tempore aliquid scribere veritatis; recepta 
tarnen fuerunt bona terrae cum pace et absque molestia. 

Accidentia quae sequuntur, evenerunt in anno MCCCXL VIII. 

In illo, anno, respectus datus inter saepedictos reges Franciae, videlicet 
et Angliae, et sufferentia concordata usque ad festum nativitatis beati Job an-
nis Baptistae, et post per spatium quindecim dierum continue sequentiurn 
finierunt, et pauca facta fuerunt in dicto termino, quae vellem aut scirem 
memoriac commendare. 

Anno MCCCXLVIII, finiLo termino respectus, venerunt cx parte regis 
Franciae in S. Odomarum, mariscaicus et dorninus Carolus de Hispania cum 
gentibus armatis et equitibus, et magna copia gentium armatorum, et fece-
runt munitiones apud Ayre. Flandrenses autem cx adverso montem Casle-
tensem et districtus et passagia circumquaque, et introitus Flandriae de 
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gentibus suis munierunt. Accidit autem in nocte assumptionis Virginis gb-
riosae, quod gentes domini regis Franciae ordinaverunt exire, et exierunt ut 
irent versus villam de Galais. Sed tanta tempestas fulguris, tonitrui, pluviae 
et ventorum repentina supervenit, quod de proposito suo sunt frustiati et 
necessario fuerunt compulsi ad S. Odomarum remeare. 

Eodem anno, in vigilia Assumptionis, fama laborante, fuit tanta tempestas 
fulgurum, tonitruorum, lapidurn et ventorum in Francia et multis aliis pa-
triis, Parisius, Belvagi, Lauduni et aliis locis, quod non erat visum a longo 
tempore. Maxime dicta tempestas orta est, comparuit et venit in vespere, 
et post solis occasum supra Duacum, supra Tornacum et in ilannonia, Flan-
dna et in diversis locis et patriis circumquaque, quod a tune viventibus non 
erat visum fuisse tantani et tam pavidam tempestatem, quia fulgur erat 
continuus, tonitru inordinatum, pluvia et ventus ingens nimis, lapides in 
diversis locis grandes, in tantum quod recepti fuerunt lapides habentes cir-
culurn septem pollicum, undo vastata sunt hona terrarum per campos et 
undique, in tantum quod horribile ac incredibile esset enarrare . et duravit 
pene tota illa nocte, adeo quod conventus nostri monasterii non fuit ausus in 
ternpbo remanere usque ad finem matutinarum, sed in capella B. Mariae 
finivit eas. Fuerunt autem ruinac domorum, molendinorurn et arborum mi-
rabiles, et super his, die crastina, in die scilicet Assumptionis, erat in popuo 
rumor magnus. 

Anno supradicto, in crastino videlicet assumptionis beateae Mariae, domino 
episcopo Tornacensi in monasterio S. Martini existente, fuit ci nuntiatum per 
canonicos Tornacenses, quod tanta niultitudo virorum ac mulierum erat in 
ecciesia Tornacensi, de quibus non erat numerus, hac de causa, quia tarn 
viri quam mulieres affirmabant so vidisse imaginem beatac virginis Mariae, 
quae ibidem adoratur, lacrymasse, hoc pro magno miraculo reputantes. Super 
quo facto, dominus Tornacensis et canonici deliberarunt, et testibus per 
canonicos diligenter exarninatis, ordinaverunt ob reverentiam beatae et gb-
niosae virginis Mariae ot devotionern populi adunati, quod solemnitas fieret 
de sonitu campanarum, et quod congregati canonici, Te Deum laudamu' 
cantando, gratias referrent altissimo Deo et Virgini gboniosae; et dorninus 
episcopus Tornacensis, die dominica, in crastino dicti festi, motus devo-
tione, et oh reverentiam Virginis gloriosae, in altari, quod est super dictarn 
imaginem, missarn solemnem in conspectu populi celebravit. Et licet multi 
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super dicto facto diversa sentirent et decertarent., tamen pium est credere, 
quod in coelo et in terra beata Mater et Virgo potens est virtutes exercere 
et demonstrare Ut both in melius proficiant et mali resipiscant atque ad 
bonum revertantur. 

Anno 11CCCXLVIII, gentes regis Fraiciae, in S. Odomaro et apud Ayre 
existentes, habito consilio, exierunt 11  et nuntiatum est eis quod ad passagia 
magna copia erat Flamingorum. Qui hoc audito redierunt ad villas ubi 
exierant, et die Veneris in octavis Assumptionis, mariscalcus et alii capitanei 
informati quod plures expiatores erant in villa S. Odomari cx parte Flan-
drensium, fecerunt publice ad cautelam proclarnari per plateas et loca ad hoc 
apta ex parte domini regis Franciae, et cx parte eorumdem, quod nullus 
quicumque fuisset ille, nobilis aut ignobilis, forefaceret super Flamingos et 
bona eorum, nec eis damnum faceret aut gravanien inferret sub capitali sen-
tentia et perditione corporum aut bonorum. Quae proclamatio fuit Flamin-
gis nuntiata, et sic crederites esse securi a custodiis suis recesserunt. Gentes 
autem regis in vespere consilium habuerunt et se ordinaverunt, et sic sab-
bato in nocte beati Bartholomaei, ante lucis ortum exierunt de villa S. Odo-
mari et de villa de Aqre, et iverunt versus Flandriam, et paucos aut nullos 
repenientes transierunt, et nihil facientes alicui, equitaverunt et iverunt usque 
ad spatium quinque leucarum yel circiter, ubi invenerunt magnam copiam 
bestiarum et bonorum de Flandrensibus, et fecerunt tres turmas armatorum, 
de quibus una praecedebat, quam sequebatur praeda, et secunda praedam 
custodiendo sec1uebatur, tertia autem turma major aliarum. Quos reperiebant, 
capiebant et illos occidebant qui se defendere nitebantur, et plures villas et 
molendina combusserunt, et Flamingis magna damna ibidem intulerunt. 
Reversi sunt autem cum magno lucro et praeda maxima bestiarum et subito 
montern Casletensem transierunt, nec aliquis fuit eis obviam aut intulit eis 
aliquam molestiam, et gaudenter in dictis villis sunt recepti. 

Eodem tempore, Flandrenses concorditer duodecim personas elegerunt, et 
eos ad regem Angliae transmiserunt, ut scirent dius voluntatem, quale 
auxilium eis facere intendebat. Venientes autem ad dictum regem, recepti 
sunt ut decebat, auditisque supplicationibus eorumdem, sic respondit, quod 
paratus erat eis auxilium impendere, sicut ei in suis gestis impenderant. 
Nuntii autem hoc audito gaudentes, licentiam petierunt, rex autem videns 
eos laetari dixit eis: cc Quomodo intenditis responsionem nostram ?. Qui dixe- 
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runt: u Domine, gratiosam et bonam pro patria Flandrensium. Rex autem 
respondit: c Omni tern pore, quo Flandrenses fuerunt nobiscum, nos solvimus 
pro qualibet die salaria, et sic est intentionis nostrae, quod gentes ñostrae 
vadant et sint in auxilium Flandrensium, dum tamen impendent eis salaria, 
sicut suis impendimus. Nuntii autem revertentes, vocatis omnibus vocandis, 
responsionem regis publicaverunt et dixerunt. Communia autem ita esse nes-
ciens, clamaverunt quidam waskarme, waskarme, et alii : hel4ve, helpe, 
nos sumus decepti et male fuimus gubernati. 

Anno MCCCXLVIII, sanctissimus pater dominus Clemens, papa sextus, 
sacrosanctam et universalem matrem ecciesiam gubernabat, et erat curia in 
Avinione civitate, sita in Provincia ultra pontem fluvii Rodani. Et in jib 
anno multae tempestates et aëris inteniperies, fama laborante, et etiam 
maxima mortalitas orta est utriusque sexus, unde post fidam relationem ac 
certam informationem studui luculentius quo potui, ea redegi in scriptis ad 
notitiam futurorum. 

Audivi igitur, quod anno praecedenti, videlicet MCCCXLVII, gens Tar-
tarorum in tanta muititudine, quod de ca non esset numerus, obsederunt 
quamdam villam fortem nimis, ubi christiani morabantur. Venitque supra 
aciem dictorum Tartarorum tempestas, et mortalitas generalis et tam ingens, 
quod vix de viginti personis remaneret unus, habitoque consiiio, timuerunt, 
xie tam universalis mortalitas super eos per divinam ultionern eveniret; et 
laboraverunt ad hoc, quod intrare possent in civitatem, quam obsidebant, 
ut peterent se fieri christianos, sicque de potentioribus eorum, qui reman-
serant in civitate, intraverunt et paucos viros reperierunt, quia omnes alii 
mortui erant, et tunc videntes, quod per aëris intemperiern supra eos et 
supra christianos dicta mortalitas puliulabat, in sua lege remanserunt. 

Eodem etiam anno, Turci et omnes alii pagani et Sarraceni, qui Sanctam 
Terram promissionis et sanctam civitatem Jerusalem ad praesens occupant et 
possident, de tempestate et mortalitate valida percussi sunt in tantum, quod, 
per fidam relationem mercatorum, de viginti personis non supervixit una; 
supra mare etiam in nautis et transmeantibus ilbo anno mortalitas supervenit, 
quod in navibus pene omnes moriebantur. Unde accidit, quod illi de Genuenes 
miserunt octo naves arrnatorum in auxilium quorumdam, qui quoddam 
castrum obsidebant, de quibus navibus duae solummodo reversae sunt secum, 
alias sex naves reducentes, quia mortui erant omnes in eisdcm existentes. 
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Anno supradicto, videlicet XLVII, super Roma, Romania, Sicilia, Tos-
cania, Italia, Gasconia, Hispania et aliis diversis partibus et regnis viguit et 
fujt tewpestas mortaliEatis antedicta, ad ultimum intrante, secundum morem 
Romanorum a natali Domini, anno MCCCXLVIII. Fuit dicta mortalilas apud 
Marselliam in mari et in terra, descendendo per Montem-Pessellanum, per 
totam Provinciam et Avinionem, ubi tunc erat curia rornana, et per totairi 
patriam circumquaque, quod credere est quasi iinpossibile. Et dicebant via-
tores, mercatores et peregrini ct alii, qui patrias circumiverunt, quod per 
carnpos, per villas, per deserta bestiae omnes erant sine custodibus, horrea 
ct cellaria vinaria aperta, doLnus vacuae et pauci reperiebantur, in tantum 
(1U0d in multis villis, civitatibus et castris, sj fLierant in principio viginti 
millia personarum, pene duo millii remanebant, ct in pluribus 'illis et locis 
campestribus, si erant mule et quingentae personae, pene centum remane-
1)ant, ct vineae et terrae incultae retnanebant in multis clirnatibus. Audivi 
autem praedicta a quodarn milite ct legisperito, qui erat unus de do minis 
parlamenti Parisius; hic autem una cum reverendo domino episcopo Mori-
nensi fuit missus ab illustrissimo domino rege Franciae Philippo ad regem 
Arragoniae, qui in suo reditu venit per Avinionem, et ibi et Parisiis, sicut 
asserebat, fuit per multos fide dignos informatus de praedictis. 

Audivi etiam a quodam peregrino, qui in eundo versus S. Jacobum trans-
iverat per S. Mariam de Rochemadour, et per Tulosam, quia propter guerras 
non poterat ire viam consuetam. Hic facta peregrinatione rediit per Galli-
ciam, et applicuit una cum socio suo ad villam quae dicitur Salvaterra, quae 
de dicta mortalitate in tantum erat depopulata, quod de decem personis non 
una supervixerat, villa tamen magna satis erat. iNarravit autem supradictus 
peregrinus, quod ipsis coenantibus cum hospite, dominus qui solus cum 
suis duabus fihiabus et unico famulo supervixerat, et de nulla infirmitate 
scientibus, computavit cum eis de sumptibus, et recepta pecunia ab eisdern, 
iverunt dormitum. Mane autem facto, et surgentibus peregrinis et licentiam 
recipientibus ab his, cum quibus coenaverant, non invenerunt qui respon-
deret eis. Intellexerunt autem per quamdam vetulam, quam in suo lecto re-
perierunt jacentem, quod hospes ct duae suae filiae cum famulo domus illa 
nocte discesserat; hoc autem audientes peregrini cum magna festinatione 
recesserunt. 

Anno etiam MCCCXLVIII, circa finem Augusti, et intrante mense Septem- 
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bri, rumores multi erant de domino rege Franciae et rege Angliae, diversis 
diversa sentientibus et dicentibus, tamen nec rex Angliae in aliquo unus 
contra alium se movebat. Rumor tamen communis erat de Flandrensibus, 
quod aliqui comitem suum dominum habere affectabant, aliis contrarium 
tenentibus, et nullum alium dominum habere volentibus praeter regem An-
gliae, cum quo foedus pepigerant. 

In illo autem tempore, flulus dominae comitissae Hannoniae, vocatus dux 
Wiihelmus, qui erat in Hollandia, movit discordiam contra episcopum de 
(Jtrect et contra habitatores illius civitatis, auxiliatitibus eis Frisonibus. linde 
quadam die habuit cum eis conifictum et quasi devictus fuit et perdidit vic-
toriam, mandavitque domino Johanni de Beaumont, patruo matris suae, 
quatenus sibi ferret auxilium. Qui dominus Johannes ex una parte et prae-
dictus dux Wilielmus ex altera nobilem quamplurimum exercitum college-
runt, et coadunati coram dicta civitate, in tentoriis, in oppidis et villis se 
receperunt, et maxima multitudo gentium arwatorum dominum Johannem 
de Byaunzont est secuta. Et erat communis relatio, quod in exercitu coa-
dunato, tam cx parte dictorum ducis Willelmi et domini Johannis de Byau-
mont armaturac, equites gaileati et loricati erant circiter viginti quinque 
millia; et fuerunt ibi plures insuitus. Tandem mediantibus probis viris, fuit 
de discordia ordinatum, in tanturn quod utraque pars licentiavit suos coad-
jutores et fautores; et fuit concordatum quod dux de Limbourgh, comes de 
Clevis et dominus Johannes de Beaumont, isti tres de consensu partium, de 
omnibus controversiis ordinarent. 

Inoipiunt gesta comztzs Flandriae Ludovicijuvenis. 

Eodem tempore, Gandenses timentes, ne comes Flandriae veniret in villa 
de Alost, miserunt de suis aliquos, de quibus confidebant, qui ibidem male 
se gesserunt, volentes matronas et puellas opprimere et violare, et a quibus-
dam potentioribus dictae villae de Alost fuerunt interempti. Ob quam can-
sam, et quia ipsis erat nuntiatum, quod illi de Alost comitem Fiandriae 
recipere intendebant et ei obedire, miserunt iterato de suis versus dictain 
villam; illi autem de Alost, visis Gandensibus, contra eos exierunt et conflic-
turn habuerunt cum eisdem, et caesis pluribus, in villam suam intraverunt, 
alii autem ad villam Gandensem sunt reversi, de quo facto habitatores Gan- 
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denses moti sunt in indignationem magnam atque iram. Interea habitatores 
villae de A lost comitem Flandriae tanquam suum dominum receperunt. Quo 
audito, Ganclenses, collecto ingenti exei'citu, venerunt ante villam de A lost 
et ibi fixerunt sua tentoria super rivum de Tenre. Comes autem Flandriae 
et sui erant in villa de A lost et extra, supra rivum praedictum cx adverso. 
Et accidit, quod dominica in die, videlicet exaltationis sanctae crucis, ha-
bito consilio, misit nuntios ad Gandenses, ut cum eis posset habere parla-
mentum. Qui habita deiberatione, annuerunt; venitque comes cum suo 
consilio, et eos allocutus est gratiose et benigne, et facta audientia ab omni-
bus, dixit eis : a 0 bonae gentes, quae de jure estis, et esse debetis meae 
gentes, et ego, vester dominus, quia patria Flandrensis mihi debetur jure 
haereditario, nec ipsam acquisivi per emptionem, per donum, nec per vim, 
nec per aliquam aliam causam, nisi quia mihi debetur jure paterno, et nun-
quam vobis aut alicui vestrum in aliquo forefeci, et paratus sum promittere 
et jurare omnes consuetudines bonas et antiquas, et consuetas observare, 
quae temporibus domini Roberti comitis proavi mci, et omnium praedeces-
sorum meorum fuerunt observatae, et uti de consilio illorum de patria et 
omnia forefacta condonare et indulgere, et totum facere, quod pax requirit, 
et Si necesse sit, super praedictis dare debita hostagia et facere totum illud, 
quod bonus dominus debet et potest exercere, ad pacem, concordiam et imi-
tatem reformandam. Et solummodo peto, ut de bonis quae ad me pertinent, 
computus mihi fiat, quia si vobis tenerer in aliquo, jus et consuetudo dant, 
quod vobis redderem rationern; super quibus omnibus rogo vos omnes et 
sirigulos, et requiro, quod parcendo vobis et patriae et mihi, deliberetis. 
Et statim tumultus magnus factus est inter eos. Et comes facto signo petiit, 
ut se mutno traherent ad partes, sicut est consuetum, et ci suas intentiones 
reportarent. Habitoque consilio, carnifices, piscatores, nautae et magna co-
pia bonorum concordaverunt, se comitem tanquam dominum recipere. Sed 
textores, fullones et alii tales renuerunt, dicentes, quod nullum alium domi-
num habent nec habebunt praeter regem Angliae, cum quo foedus pepige-
runt, et cui juraverunt, et statim mota est dissentio inter cos. Videns autem 
comes periculum imminens inter cos, petita et obtenta audientia, dixit eis: 
u0 bonae gentes, cx quo non vultis me recipere? Noloquod propter me in- 
simul decertetis, quia si perditio sit de vobis, mea esset perditio. 	Et sic 
recessit; ipsique invicem rixantes et dissentientes, coeperunt debellare, unde 

CHRONICA AEGIDII LI MUISIS. 	 283 

ibidem plures fuerunt occisi, et plures vulnerati. Et postquam a hello est 
cessatum, miserunt ad illos de Brugis et de Franco tenentes ipsos venisse in 
eorum auxilium, qui concorditer responderunt, quod eorum comitem Flan-
drensem in dominum reciperent et ei obedirent. Gandenses autem, hoc scito 
et audito levaverunt sedem suam et venerunt in Gandavum, et in feria 
secunda et tertia sequenti, quos invenerunt de consentientibus in adventu 
comitis occiderunt, et illorum, quos non invenerunt, domos et loca sunt 
scrutati, et bona omnia vastaverunt et asportaverunt, et domos carnificum, 
ubi carnes vendebantur, destruxerunt. 

Post factum praedictum, illi de Brugis, illi de Franco, illi de A lost et de 
Tenremoncle, et illi de Gerardimonte et de Aldenardo, comitem successive 
receperunt, et cum eo juraverunt, et ipsum duxerunt, Ut sedem facerent 
coram villa de Gandavo cum magna gentium armatura, et ibi steterunt per 
aliquos dies. Interea illi de Curtraco miserunt ad comitem, Ut eis mitteret 
quosdam de suo consilio, dantes spem quod eos reciperent. Misitque ad eos 
duos milites, dominum Rolandum de Poukes et dominum Ludovicum de le 
Wale, qui venerunt in villam de Curtraco, et post diversos tractatus et di-
versas controversias, quod texentes et eorum pars quasi inviti consense-
runt. Et loñgum esset omnia, quae ibidem facta fuerunt, enarrare, ideo 
de aliquibus sileo. Miserunt tamen ad comitem, et illi qui cum co erant, 
levaverunt sedem et venerunt versus Curtracum, qui cum honore et pacifice 
eum receperunt, et ibi pernoctavit. Illi autem de Gandavo cmxi quibusdam 
Anglicis exierunt, et aliquos de gentibus comitis occiderunt, et spolia pauca 
habuerunt; quidam autem insequentes Anglicos capti fuerunt et abducti; 
omnibusque ordinatis in villa Curtracensi per consilium comitis, quod bonum 
eis videbatur, duxerunt comitem versus Brugis, in domo sua de ]Jiale; et 
in continenti mercatores ibant Brugis his diebus pacifice ad suas mercaturas. 
Gandenses tamen et Yprenses in receptione comitis nolebant consentire, 
remanentes in sua malitia, nec est praetermittendum, quod Flandrenses no-
luerunt illos de Francia sibi associari in praedictis, et propter hoc licentiavit 
eos comes. 

Opinio tamen omnium vehemens erat, quod comes in magno periculo se 
ponebat, mansitque tribus diebus in villa de Brugis. Magna autem multi-
tudo texentium et eorum, qui receptioni comitis erant contrarii, in villa de 
Gandavo et in villa de Ypris se traxerunt cum habitatoribus dictarum vil- 
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larum, sed in villa de Brugis remanserunt plures de patria de Franco, Ut 
comitem custodirent, et ei essent in praesidium, et circa festum beati Dio-
nysii magna copia texentium et malignorum concordaverunt et coadunare se 
voluerunt. Sed illi de Franco et alia pars villae comitem sustinentes restitue-
runt, et caesis pluribus, illi de parte comitis obtinuerunt victoriam. Et de 
multis accidentibus in villa de Brugis et in patria Flandrensi circumquaque, 
usque ad diem beati Dionysii, quae ibidein evenerunt, scribere longum 
esset. 

In superiori capitulo fit mentio, quod illi de Brugis et illi de Franco duxe-
runt Ludovicum comitem in domo sua de Male et in villa de Brugis, et de 
commotione texentium et fullonuin. Causa autem commotionis tunc fuit 
propter Aegidium, dictum Coudeubroec, qui absente comite fuit dominatus 
supra eos. Et quidam alii, qui fuerant rectores cum co, et quos comes sibi 
contrarios reputabat, fuerunt banniti et expulsi, dictusque Aegidius missus 
prisionarius in villa de Akienarde, quem dicti texentes et fullones rehabere 
volebant, et se coadunaverunt in foro et platea armati. Et gentes comitis 
contra eos exierunt et praevaluerunt, et multos de praedictis occiderunt, et 
sic cessavit et quievit dissentio, 

Post factum praedictum fuit Brugis cx pane comitis proclamatum sub 
poena capitali, ut omnes texentes et fullones portarent omnes armaturas 
suas in domo civili, quae dicitur Hala, ci quod de caetero nullus venderet 
eis armaturas atque praestarct. Qui omnes obedierunt et fecerunt sicut pro-
claniatum die septima Octobris. 

Tempore antedicto, erant obedientes corn iti Ludovico et cum receperunt, 
scilicet villa Brugensis et tota ejus castellania, videlicet illi de Franco et super 
mare, villa de Densa, de Curtraco, ci Aldenardo et Gerardimonte, de Tenre-
inonde et de Alost, et patria circumquaque. Villae autem de Ypris et de 
Gandavo resistebant, nec volebant comiti obedire, dicentes se foedus pepi-
gisse cum Anglorum rege. Comes autem fretus sano consilio, Ut eos revoca-
ret, misit ad eos nuntios et litteras deprecatorias et promissiones fideles, 
quod eis esset pacificus dominus, et omnia forefacta condonaret, ci quod 
nullum corrigeret nisi per legem et proprias consuetudines. Illi autem semper 
in sua nialitia remanebant, praevalentibus malignis ci perversis. Comes au-
tem nihil proficiens, habita deliberatione cum aliis viris ci tota patria con-
cordaverunt, ut omnes aditus et introitus circa dictas duas villas custodirent, 
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nec victualia eis adhiberent, et sic dicti aditus fuerunt observati a quarta 
decima die Octobris usque ad diem beati Nicasii. 

Anno autem jib, in die omnium sanctorurn, dux Brabantiae et dux de 
Lmbourg1i venerunt in villa de Tenremoncle, cum magna copia armatorum, 
Ut ei ferrent auxilium contra dictas duas villas. Feria autem quarta post fes-
tum omnium sanctorum, exierunt Gandenses versus villam de Donsa, et illi 
qui erant in villa de Donsa, exierunt contra eos, et fuit conflictus ingens et 
plures de Gandavo ceciderunt, caeteri autem fugientes in villam Ganden-
sem sunt reversi. 

Tempore autem jib, anno videlicet MCCCXLVIII, fuit pariamentum in 
villa de Bolbonia super mare, circa festum beati Martini hyemalis, et ibi fue-
runt gentes regis Franciae et gentes regis Angliae, et fuit concordatum a 
dictis partibus, quod respectus esset inter dictos reges usque ad primam 
diem Septembris, anno XLIX. Fuerunt autem ibidern aliqua ordinata, 
quae nostris non sunt revelata auditibus. Fuit autem ibidem consilium 
comitis Flandriae, et fuit tractatum inter dictum consilium et gentes regis 
Angliae, et prolocuta quaedam concordia, Ut dicebatur, et dies assign ata 
ad hoc perficiendum apud Du.nker/èe, circa festum beati Andreae, anno 
praedicto. Qua die, comes saepedictus personaliter comparuit et pacem 
concordatarn sigillavit; pro rege autem Angliae fuerunt comes d'Al/ii et co-
mes de Lankastre. 

Tunc temporis erant contrarii et rebelles contra dictum comitem Ganden-
ses et Yprenses, Ut superius dictum est. Comes autem, consilio habito, dedit 
iblis de Gandavo inducias quindecim dierum et Yprensibus etiam, Ut infra 
dictum tempus ei mitterent intentiones suas et responderent. Interea plures 
tirnentes de excessibus praeteritis, tam de Ypris quam de villis aliis, quae se 
recididerant comiti, videbicet de Aldenardo, de Curtraco, se transtuierunt 
cum habitatoribus viiiae Gandensis, eisdern conjungentes in praejudicium 
cornitis. Post inducias vero datas a comite, videntes illi de Ypris, ipsos esse 
oppressos per aditus et introItus, quos observabant, et timentes caristiam 
victualium, concordaverunt mutuo Ut comitem reciperent et ei obedirent. 
Qui miserunt ad eum circa festum beati Michaëlis, se et sua ei dedentes et 
voluntati ejus supponentes, qui recepit eos gratiose, et misit dominum de 
Haluin et alios de consilio suo, cum gentibus ad hoc aptis, et recepti sunt 
gratiose per apparentiam exteriorern a gentibus dictac viliae Yprensis, qui 
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de lege et gubernatione in dicta villa ex parte comitis ordinaverunt, prout 
eis a comite erat commissum. 

Accidit autem, ut quidam scabini, capitanei et gubernatores pro tempore 
existentes, videntes se de statu suo minorari, convocaverunt privatim non 
moclicam multitudinern texentium et fullonum et eorurn partem foventium, 
et habito consillo cum eisdem, ordinaverunt proditionem, ut omnes, tern-
pore ad hoc ordinato et hora certa, cum armis convenirent, et gentes comi-
tis ac earurn partern foventes invaderent et occiderent. Fuit autem domino 
de Halun et parti ejus praedicta proditio secrete intirnata, et se praemu-
niens hora illa cum suis armatis exivit, sperans et fiduciam habens in Do-
mino, et cum ingenti impetu praedictos proditores invasit, et caesis pluribus, 
ceperunt quosdarn, qui de hoc facto fuerunt promotores, et fecerunt in foro 
solemni septem capite detruncari. Et de malignis plures fugerunt et in villa 
Gandensi cum allis rebellibus se conjunxerunt, post quod factum villa reman-
sit pacifica, et maligni per legem et consuetudines proprias puniti.